CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
___________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 255ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três (2/10/2023), às nove horas e vinte

e seis  minutos  (9h26min),  no plenário dos Órgãos Colegiados,  reuniram-se para a 255ª Sessão

Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, sob a presidência do Subprocurador-

Geral de Justiça Abel Andrade Leal Júnior, o Procurador de Justiça Moacir Camargo de Oliveira,

Membro;  e  Marco  Antonio  Alves  Bezerra,  Membro  e  Secretário.  Consignou-se  a  presença  do

Procurador-Geral  de  Justiça,  Luciano  Cesar  Casaroti,  do  Promotor  de  Justiça  Assessor  do

Procurador-Geral de Justiça, Celsimar Custódio Silva, e de servidores da instituição. Verificada a

existência  de  quórum,  o  Presidente  declarou  aberta  a  sessão,  dando  conhecimento  da  pauta,

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, Edição n.

1777, em 28/9/2023. Passaram à análise do único item da pauta, que trata da Alteração do Anexo

Único do Edital n. 001/2023/CSMP, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do

Estado do Tocantins,  Edição n. 1753, de 23 de agosto de 2023. Com a palavra,  o Presidente Abel

Andrade falou da necessidade de alterar o cronograma no que se refere à data da realização da Sessão

Extraordinária de julgamento, designada para o dia 10 de outubro de 2023, bem como para inclusão dos

prazos para as impugnações e contrarrazões às impugnações. Após breve debate, foi sugerida a data

de 17 de outubro de 2023  às 14 horas, para realização da sessão extraordinária, no que o colegiado

acolheu por unanimidade. Impõe-se o registro de que a presente sessão foi integralmente gravada,

cuja cópia contendo todas as manifestações dos Conselheiros passa a integrar a presente ata (de

forma a dar ciência sobre a integralidade das falas realizadas na reunião). Nada mais havendo,

deu-se por encerrada a presente sessão às nove horas e trinta e um minutos (9h31min), do que, para

constar,  eu,_________,  Marco  Antonio  Alves  Bezerra,  Secretário  em  exercício  do  Conselho

Superior, lavrei a presente, que, após lida, aprovada e assinada, será encaminhada para publicação.

Abel Andrade Leal Júnior
Presidente em exercício

Moacir Camargo de Oliveira
Membro

Marco Antonio Alves Bezerra
Membro/Secretário

Ata da 255ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, ocorrida no dia 2/10/2023.               1/2
__________________________________________________________________________________________________________

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7588/8822

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b3c41c59 - 6e70ba93 - fd4000c2 - c5ada99a

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
___________________________________________________________________________________________________________

Ata da 255ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, ocorrida no dia 2/10/2023.               2/2
__________________________________________________________________________________________________________

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7588/8822

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b3c41c59 - 6e70ba93 - fd4000c2 - c5ada99a